
Nro. 30.
A ’ F E L S . C S Á S Z Á R , É S  A P . K I R Á L Y  

K E G Y E L M E S  E N G E D E L M É B Ö L .

ládáit BétsbSl, Pénteken Április 12-ik napján 1811-ik
esztendőben.

B é t s>

A >
múlt vasárnapon, úgymint, e’ folyó Apri 

íis 7-ik napján , 10 órakor dél előtt, Eő Csász
és Ap. Királyi Felsége, a’ Fels. Csász. Kir. Her-
czegektől, és Udvari fő Tisztektől kisirtetvén,
a’ Kristus szenvedésének emlékezetére tartatott

s. K. Udvari fő tern*lelki buzgoság végett a’ 
plomba ment. Annak végződése után, a’ maga 
belső lakszobajába viszsza men vén, a’ Csász. Kir. 
Titkos Tanátsosokka tétetett Urak, úgymint Cs. 
Kir. Féld - Marsai • Lajtinánt és valóságos hadi
Tanátsos herczeg líosenberg Orsini Fcrencz%

és a’ Mária Trézia Vitéziaranygyapjas vitéz ,
Rendjének Commendatora, továbbá a’ Morvái és 
Sziléziai Nemesek Törvényszékének Elöiilője és
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leg főbb Ország Bírája Gróf Dubsky Ferentz a 
titkos Tanátsosi hitet az Eő Felsége kezébe le 
tették. És mivel Eó' Csász. Kir. Felsége , her 
czeg Clary Jánost a? Sz. Leopold Rendjének nagy.
keresztes tagja a1 Sz. Pölteni Püspököt Cruts

f *  t 4.* • ►

Gottfried Jósefet azon Rend Commendatorává 
Báró TettenbornKárolyt a’ M. Trézia Vitézi Rend

♦

Frantzia Érdem légiónak
* a ki 7Frantzia Csá

jenek kis keresztesét 
egyik tagját, azt tudniillik 
számé szülésének hírével Parisból ide küldetett, 
azon Rend kis keresztes tágjává tenni méhózta* 
tott, azon Rend több tagjainak jelenlétekben , aT 
szokott tzeremonia szerént azon Rend tzimeré- 
vei felékesiteni méltóztatott.

Azt is kötelességünknek tartjuk ki hirdetni 
hogy Eő C s . ’s Ap. Királyi Felsége, a 
érdemes Hazánkfiai

*
mi igen

Magyar Országi Tálnoköt,
és

•  *

a’ Csász. Kir. Udvari Commissiónak Tanátsos 
tagját Liedemann Sámuel Urat hasonlóképen a’ 
Sz. Leopold Redjének kis keresztes tágjává ten*
ni > ’s azon Rend tzimerével a ■>

*

múlt Mártzius
« •

27 ik napjan meg ajándékozni méltóztatott.
JSagy Britannia.

A* Portugalliai hadi dolgokról következendő 
tudósítást adott ki a’ Londoni fő Kormányszék:
„Lord H ellingtonnakCartaxoi fo hadi szállásá*
ról olly hivatal szerént való tudósítások küldet
tek ide, mellyek Mártzius 2 ik napjáig terjednek 
ki , és a’ mellyeknek foglalatjok ezekből áll. Fe-

w .

bruar. 7 ik és y-ik napjain a’ Badajozi katonaőrizet 
az ostromló Frantziákra egynéhány versben
poit í kitsapásakor 85
bért vesztett; a’ sebbe estek

1 kitsa
tisztet, és íjOo köz em

van Don Car
los d' Esp a? ne is. A1 e-ik Kcbru ütése
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kor, a’ száraz és Gvadiana fotyóviz jobb partya 
közt szabad közösülést szerzett magának a’ ka
tona Őrizet, mindazáltal még azután is folytat
ták a* Frantziák az ostromlást, és Februarius n -  
ik napján, Badajoznak egy külső erősségét erő
szakos reárohanással ©1 is vették, abban mind-

tüze miatt meg
0

nem maradhattak. —  A’ Badajozi lakosoknak 
nagyobb része hajlékaikat elhagyván onnan ki 
költöztek. —  A’ várban bövséges eleség van* —  
Januárius 19 ikén Badajoz szomszédtságában 
Mendizabal a’ Frantziáktól megverettetett , és 
most Portugalliában igyekszik a’ maga corpusát 
megszaporitani. —  A’ Marsai ármádiá
ja még eddig semmi nevezetes mozdulásokat nem 
tett, hihetőképen azért , mivel Badajoznak el
foglaltatását akarja elébb el várni.

A’ 15-ik Mártziusi Londoni Zsurnálok igy
szólnak. Tagadhatatlan dolog, hogy a’ 
zabal és Garerra vezérlések alatt volt Spanyol 

ármádiák Badajoz mellett meg verettek , mivel 
leg elsőben is a1 Spanyol tisztek futottak e l,G e
neral Madden az Anglus seregekkel meg nem ál
hatott. Ha a’ Frantziák keményebben bántak 
volna av meggy Szettet tekkel, vagy mindnyájan 
el vesztek , vagy mind egy lábig hadi fogságra 
estek volna ; de ők kedvezvén a’ mfggyözettet- 
teknek, szüntelen azt kiáltozták után nők, hogy 
hánnyák el fegyvereiket. Az Elvási erősségből, 
meliy Badajozzai által ellenbe fekszik, ekként irt 
Februarius 22 ik napján egy Anglus tiszt Lon
donba: A’ Badajoz mellett történt tsatában, 2000 
embernél több nem maradt életben a’ Spanyo
lok közzül. Ennek a* várnak maholnap fel kell

azáltal a’ várbeli heves ágyúk

/



448

magát adni, melly ha meg esik , azutan szaba
don mehetnek a* Frantziák az Alentejói tarto
mányba* A* meg veretett Spanyol ármádiától 
9000 ember van a’ Badajózi erősségben, de nints 
mit egyenek. Egészlen öszve apríthatták volna 
a* Spanyolokat a’ Frantziák , hanem emberi érzé
kenységgel viseltetvén hozzájok, kedveztek éle
teknek , és szüntelen igy kiáltoztak utánnok: Ne
fejjetek, semmit sem mivelünk sérelmetekre, tsak

%

hogy hánnydtok el fegyvereiteket . Még eddig s e m-
, \

mi próbát nem tett Lord Wellington a’ Badajózi 
erősségnek ostrom alól való felszabadítására.

A’ i8*ik Mártziusi Londoni tudósítások sze
rént, déli Amérikában a’ Faragvaji lakosok, az 
Anya Országról és a’
mit sem akarnak tudni, mindnyáján azon van-

0

nak , hogy szabad Respublikává tehessék hazá- 
jokat. —  A’ Paragvaji Junta, az az, fő Kormány
szék igen martzongó hirdetményeket ád ki, é$
azokkal a1 Spanyolokkal, a5 kik a’ dolgoknak új 
folyamatját helybe nem haggyák , keményen
bánik. A’ Portugallia Országi leg újabb tudósitá
sok szerént, még most is Santaremben van a1 
Marsai Soult fő hadi szállása , az Elchingeni her-? 
czege (Marsai Neyé) Thomárban, a’ Drouet Ge- 
neralé pedig Lepriában. —  A’ Clapereda Gene
rál Osztályserege , a' Douro folyóvíztől közelebb 
húzta magát az Eszlingi herczeg vezérlése alatt 
lévő íő ármádiához , melly után Portugallus Ge
nerál Silvitrraújobban azon folyóvíz felé indúlt, 
az o corpusa mellett Anglus hadi seregek is van
nak, mellyek Viseuig és Almejdáig is ki járnak 
portázni. —  A’ Lord Wellington fő ármadiája még
most is Gartaxo mellett van , néhány Anglus* O
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és Portugallus hadi seregek a’ Tájő folyó viz bal 
partyáti feküsznek , és azokat a’ helyeket, a’ hol 
Marsai Masséna által mehetne, meg erössitik.A’ 
nevezett folyóvíz jobb partyán fekvő Abrantesi 
erősségét , mellyben Portugalliai örzö seregek 
vannak, még eddig meg nem támadták a’ Fran
tziák.y

A ’ 24 ik Mártziusi Londoni Zsurnalok azt ir-
• •

jak a’ Portugalliai tudósításokból , hogy az ott 
lévő ellenséges ármádia egymást még most is
szemen tarty a,hogy a’ forposztok, az az,a’ külső tá-

# • _ •

bori strázsak tsak egy *s kétszáz lépésnire vannak
egymástól.— Még most is avval hitegetik a’Londo-
ni Zsurnálok a’ könnyen hivő lakosokat, hogy a’

%

Marsai Masséna ármádiájának semmiféle elesége
nintsen, és hogy nagyon sokan halnak közzü-

%

lök , de hogy ennek a’ költött hírnek egy okos 
ember sem ád hitelt tudni való dolog, mivel a’ Mar
sai Masséna ármádiaja sokkal jobban kiterjesz
tette magát, mint sem valamiben szükséget lát
hatna. —  Hogyha a’ rest Portugallusok (igyszóll

#

továbbá ez a’ Londoni Zsurnál) hazájóknak sza- 
badtságát valóban kivánnák, meg is menthetnék 
azt a’ Frantziák kezekből; de a* velek született 
tunyaság miatt, nékik mindegy akár Frantziák , 
akár Anglusok bírják azt. —  Liszbona városa- 
ban ki mondhatatlan nyomorúság uralkodik, az

I V • “* It *' -

egy St. Rochi klastrombán 2000 embernél több 
szorult, a’ kik az északi Portugalliából, tulajdon 
honnyaikat elhagyván, oda futottak , kiknek sem 
eledelek, sem öltözetek nem lévén elegendő és 
illendő', kimondhatatlan ínségben vannak , min
den nap sokan meg halnak közzüiök. —  Máraz
Alentéjói tartományban is nagy éhség uralkodik,

«
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és százanként temeti á’ szegény lakósókat a*
főid alá.

Tsudálni nem lehet, hogy Napoleon Császár 
sok áldozatokat teszen Portugalliáért, az 0 biro
dalma alatt, ez a’ természetesen is termékeny

Min-
faluk

ország egészlen földi paraditsommá lenne
* ^

den Liszbona körül lévő szép kastélyok 
üresen álnak . a 1 legszebb narants és tzitromfák» 
ból álló erdők, meliyek rakva voltak aranyas 
gyiimöltsokkel, elpusztítalak* Azok a’ Spanyol

9 a9

de
meliyek ekkorig Portugalliában

Badajozi erősség
hadi népek 
tanyáztak, 
ostrom alól való felszabadítására

későbben a
a9 Gvadiána

-  ■*

és sok feslet
folyóvízhez küldettek, alávaló emberekből álla 
nak, a’ lakosokat ki pwsztittyák, 
tségeket visznek végbe, de kevesen is maradtak 
életben , tsak nem mindnyájan elvesztek Fran-
tziakkal való verekedésekben*

Spanyol Ország4
A’ közönséges Zsurnálok szerént, az Eszlin

géni herczeg Marsai Masse 9 a’ vezérlése alatt
sztály seregeket 

meliyek a’ Tajó és Mondego folyóvizek közt ta
lé fő ármádiától kát az *

nyáztak ekkorig 9 a9 Tajóhoz küldötte
;
9 es az

//o ármádiájának nagy része, rövid időn azon
foly által fog költözni. Néhány Fra
Zsurnálok azt hirdetik
hoz,
volna

hogy Marsai Mas send-
a’ Generál Stábtól egy Adjutáns küldetett

planummal, melly szerént né-

\ ,

val a
kié az idei táborozást keli folytatni
met számos segítő sereg küldetett 
galliába.

es hogy is
ékie Portu

A Badajozi környéken táborozó Frantzia
armádia fő hadi szállásáról azt írták Valladolid-
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ba , hogy azon erősségnek ostromlásától, a’ 19-
ik Februariusi fényes gyözedelem után a’ Fran-

«

tziák meg nem szűntek , hogy a* Badajozi kato
na őrizetnek Portugalliával való egyességét két
felé vágták, hogy e’ végett számos Fr. lovas ka
tonaság vigyáz a* Tájó , vagy Tágus folyóvíz 
jobb partyán, melly Portugalliáig ki jár, és meg 
nem engedi, hogy az ellenség a’ nevezett erős*
ségnek segítségére mehessen. Továbbá, hogy 
azon erősségét keményenn ostromollyák a’ Fran- 
tziák, hogy az Ő tüzes golyóbisaik már is sok kárt 
okoztak azon erősségnek és városnak ; hogy az 
abban lévő katona őrizet Spanyolokból és Por- 
tugallusokból áll, és a’ vár Commendansa is 
azon nemzetből való legyen; hogy Marsai Soult 
commandirozza az ostromló Fr. seregeket. A' 
mint Írják , az azon erősségben lévő Commendans 
már capitulálni akart, de mivel a’ benn lévő ka
tona őrizetnek szabad elmenetelt kívánt adatni,
reá nem állott Marsai Soult a’ capitulatiora. —  
Erről a’ tárgyról a1 Madritti 9-ik Mámiusi ma
gános tudósítások után, igy szeli a’ Journal de 
TEmpiretzimű Párisi Zsurnálista : Epén most 

esett értésünkre , hogy a’ Badajozi erősség fel 
adatott, és hogy az ott volt 3000 főből álló ka
tona őrizet Frantzia Országba marsirozik hadi 
fogságra. —  Ez a’ fontos hir ugyan nem hivatal 
szeréot való tudósításból fo ly , de azért nem le
hetetlen dolog.

Orsz dg.
A’ Stockholmi 18-ik Mártziusi levelek sze

rént XIII, Károly Svétziai Király nem veszedel
mes de tsak ugyan terhes nyavalyába esvén, egy 
olly Kir. decretumot adott ki, melly szerént be
tegsége alatt az Országot kórmányoztatni kíván 
nya.
bői áll
Sve'kusokn ak „ G ot has oknak 
tálya

Enhek a* decretumnak rövid foglalatja ezek.
Mi Károly Isten kegy t L ni ess ég eb ő l a*

/es Wendeneknrk K
s. a. t.

Je"D
a’ mi jelenvaló betegségünkben

főbb kötelességünknek lenni esmérjük Orszá-
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gunknak igazgatásáról szorgalmatoskodni , és
azt Eő Kir. Herczegségére Károly János Korona 
Plertzegre, a’ mi kedves fiunkra bízni. —  Meg 
vagyunk arról gyözettetve, hogy ezen mi meg
határozásunkat a* mi alattvalóink szivessen ei fo* 
gadják, annyival inkább, mivei az egész Ország** 
nak javára szolgál s. a. t.

Az Eő Kir. F.ge ezen bölts rendelésére követke* 
zendoképen felelt a’ Kórona herczeg : „Az a’ nagy 
bizodalom,mellyet Felséged az Ország Kórmányá- 
nak reárn való bízása által , hozzám bizonyí
tani méltoztatott, nyilván való tanúbizonysága 
a’ Felséged erantam való atyai szeretetének, és 
az alattavalók boldogságáról való kegyelmes gon
doskodásának, meüyet annál nagyobb készség
gel magamra válalók, mivel a’ Felséged rövid 
időn leendő meggyógyulásához tellyes remény
ségem vagyon. Az Ország kőrmányát azon bölts 
férfiaknak segítségekkel, kiket Felséged mellém 
adni méltoztatott, tehetségem szerént fogom foly
tatni —  A’ Sveciai armadiának fő vezérsége re
am bizattaiván, azt ügy igyekezem organizálni, 
a’ mint az Ország köz haszna töllem kivánnya.

H i r d e t  e' s.
Ezekkel tudtára adatik az Érdemes és Tisz 

telt Publikumnak , hogy Tek. Nemes Győr Vár 
megyében helyheztetett Sz. Mártony nevű Mező 
Városban,
balt Chirurgus és Szemorvos találtatik , a

bizonyos Braun János nevezetű appro
ki is

mar
vak
két

több
• •

*

sztendó'k folyásával,, sok hályogos 
gyébkent szemekben héjános szemelye

mint gyermekeket , szeren

»

öregeket szinte
tséssen előbbi látásokra vissza segített
is az

,  l ySzeméllyek

Azért
héjános, és szemekkel betegesTitt*

kik segítségével élni akarnak
A* betegektől mind

a»
t

nálla magokat jelenthetik
addig fizetés nem kívántatik, mig látásokat visz- 
sza nem nyerik. Sz
fehér ruhát 
niagokk

> es egy kevés ágy
fog nékiek adatni, tsak

neműt
Költ Szent

t) - öt napján 181 i-dik esztendőben
Mártonyb

hozzanak
:, adprilis




